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rok 2023 nieuchronnie zbliża się do 
końca i zgodnie z naszą kilkuletnią trady-
cją jest to okazja do podsumowania tego, 
co wydarzyło się podczas minionych 
12 miesięcy w naszym samorządzie. 

Dla mnie był to kolejny rok w roli 
gospodarza naszej gminy – w listopa-
dzie minęło już 5 lat od chwili złożenia 
przeze mnie ślubowania na uroczystej 
sesji Rady Gminy. Z tego miejsca raz 
jeszcze dziękuję za zaufanie, jakim ob-
darzyliście mnie Państwo w wyborach 
samorządowych jesienią 2018 roku. 
Staram się robić jak najwięcej, aby na-
sza mała ojczyzna pozostawała cały 
czas na ścieżce rozwoju, a jej społecz-
ności żyło się w niej jak najlepiej. Aby 
tak było, jako samorząd duży nacisk 
kładziemy na inwestycje. Niestety rok 
2023 dobitnie pokazał, że bez środków 
zewnętrznych nie jesteśmy w stanie zro-
bić tyle ile byśmy chcieli. Wpływ miała 
na to przede wszystkim wojna na Ukrai-
nie, której konsekwencją były wzrosty 
cen wielu surowców, przede wszystkim 
paliwa, a to przełożyło się na ogromne 
podwyżki cen materiałów budowlanych, 
a co za tym idzie również wynagrodzeń 
za wykonywane usługi. Aby to zobrazo-
wać posłużę się liczbami – w 2021 roku 

jako Gmina wykonaliśmy 11 km dróg za 
kwotę 5,5 mln zł, zaś w roku 2022 za 
8 km musieliśmy zapłacić niemal 3 razy 
więcej. 

Mimo niełatwej sytuacji na rynku nie 
zamierzamy jednak rezygnować z posta-
wionych celów i kontynuujemy nasze 
działania, dzięki którym nasz samorząd 
robi kolejne kroki do przodu. W 2023 
roku ponownie jak w latach ubiegłych  
jednym z priorytetów naszego samorzą-
du była kontynuacja modernizacji naszej 
sieci drogowej, która sukcesywnie się 
powiększa. Rozbudowaliśmy i przebu-
dowaliśmy 5,579 km dróg gminnych, na 
co przeznaczyliśmy kwotę 6 198 189,00 
zł, z czego 1 141 000,00 zł wyniosło 
dofi nansowanie pozyskane ze środków 
budżetu Województwa Mazowieckiego 
(prace objęły m.in. odcinek Sierakowo-
-Kossobudy czy drogę w miejscowości 
Kaczorowy). Z tego źródła otrzymaliśmy 
także środki w ramach trzech programów 
wsparcia – „Mazowsze dla równomier-
nego rozwoju”, „Mazowsze dla sołectw” 
i „Mazowsze dla straży pożarnych”. 
Na 12 projektów w ramach wspomnia-
nych programów otrzymaliśmy ponad 
4,2 mln zł, dzięki czemu możemy kon-
tynuować proces wymiany lamp oświe-
tlenia ulicznego na lampy LED, które 
generują zdecydowanie mniejsze koszty 
poboru energii. Nie zrezygnowaliśmy też 
z dalszego wsparcia w kwestii budowy 
przydomowych oczyszczalni ścieków, 
które w pozytywny sposób wpływają na 
środowisko naturalne. Jako Gmina Ra-
ciąż otrzymaliśmy również dofi nansowa-
nie z rządowego programu Polski Ład. 
Środki w wysokości aż 8 mln zł pozwolą 
nam na wykonanie inwestycji związanej 
z termomodernizacją budynków szkół 
podstawowych w Uniecku i Starym Gra-
lewie. Prace obejmą m.in. docieplenie 

ścian, wymianę okien i drzwi zewnętrz-
nych, montaż systemów fotowoltaicz-
nych czy nowych źródeł ciepła. 

Niezwykle istotnym wydarzeniem, 
jakie miało miejsce w sierpniu tego roku 
było otrzymanie decyzji Wojewody Ma-
zowieckiego, na mocy której zatwierdzo-
no projekt budowlany i dzielono nam po-
zwolenia na budowę zbiornika wodnego 
„Kraszewo” na rzece Raciążnicy. Był to 
niezwykle ważny dzień dla całej gmin-
nej społeczności, ponieważ ta inwesty-
cja znacząco wpłynie na rozwój Gminy 
Raciąż, przede wszystkim pod względem 
turystycznym i rekreacyjnym, oferując 
atrakcyjne miejsce do wypoczynku. Za-
lew będzie spełniał także funkcję ochron-
ną dla pól znajdujących się w bliskim 
sąsiedztwie Raciążnicy, co spowoduje 
ograniczenie strat, jakie rolnicy ponosi-
li w związku z zalewaniem ich upraw. 
Powierzchnia zbiornika będzie wynosić 
około 70 hektarów, zaś jego pojemność 
szacuje się na 1,1 mln m3 wody. Teren ca-
łej inwestycji obejmie 90 hektarów grun-
tów. W tym miejscu należy skierować 
podziękowania dla wieloletniego Wójta 
Gminy Raciąż Ryszarda Giszczaka, który 
wyszedł z inicjatywą zbudowania zalewu 
i mimo krytycznych głosów podejmował 
kolejne działania zmierzające ku realiza-
cji tego niełatwego przedsięwzięcia. 

W mijającym roku zrealizowaliśmy 
także bardzo ważne przedsięwzięcie 
związane z naszą lokalną historią i pa-
mięcią o ofi arach II wojny światowej. 
Z mojej inicjatywy zainicjowaliśmy 
i przeprowadziliśmy niełatwy proces od-
restaurowania tzw. pomnika powieszo-
nych w Starym Gralewie. Dzięki udzia-
łowi Instytutu Pamięci Narodowej udało 
nam się ustalić faktyczną datę tej hanieb-
nej zbrodni dokonanej przez Niemców na 
naszych rodakach w 1942 roku. Chciał-
bym w tym miejscu podziękować wła-
dzom Województwa Mazowieckiego za 
wsparcie fi nansowe, które otrzymaliśmy 
by móc odnowić wspomniany postument, 
by mógł przypominać o złożonej ofi erze 
10 Polaków kolejnym pokoleniom. 

Na koniec chcę Państwa zapewnić, 
że rok 2024 z pewnością nie będzie cza-
sem spoczywania na laurach, ale okre-
sem ciężkiej pracy i nieustających starań 
aby Gmina Raciąż dalej rozwijała się jak 
dotychczas i była wyróżniającym się sa-
morządem na tle naszego powiatu. 

WÓJT ZBIGNIEW SADOWSKI PODSUMOWUJE 2023 ROK

Droga Sierakowo-Kossobudy Droga w Kaczorowach

j k G i k liś 11 k d ó ś i i ki i d i

Szanowni Mieszkańcy Gminy Raciąż,Szanowni Mieszkańcy Gminy Raciąż,
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 Przed rozpoczęciem właści-
wej części uroczystości odrestau-
rowany pomnik został poświę-
cony przez proboszcza parafi i 
pw. św. Małgorzaty w Starym 
Gralewie ks. Wiesława Mordona. 
W okolicach monumentu zebrali 
się uczestnicy prowadzonych od 
rana w okolicach Strożęcina po-
szukiwań, okoliczni mieszkań-
cy, a także samorządowcy czy 
przedstawiciele organizatorów. 
Wartę honorową trzymali strzel-
cy z Jednostki Strzeleckiej 1006 
Płońsk oraz poczty sztandarowe z 
okolicznych szkół i Ochotniczych 
Straży Pożarnych. Zgromadze-
ni odśpiewali najpierw Mazurka 
Dąbrowskiego, a chwilę później 
nadszedł czas na okolicznościo-
we wystąpienia. 

Jako pierwszy głos zabrał 
wójt Zbigniew Sadowski, który w 
swoim przemówieniu przybliżył 
okoliczności zbrodni popełnionej 
latem 1942 roku przez nazistow-
skich oprawców na dziesięciu 
mieszkańcach naszego powiatu. 
Gospodarz gminy Raciąż odczy-
tał fragmenty zeznań naocznych 
świadków tamtych wydarzeń, 
które udostępniła  Oddziałowa Komisja 
Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 
Polskiemu w Warszawie: 

Latem 1942 r. sołtys wsi Gralewo 
wyznaczył 10 rolników, m.in. i mnie, żeby 
pojechać do lasu po drzewo. Nie mówił 
na co to drzewo jest potrzebne […] Ja wi-
działem, że z tego drzewa coś budowali, 
jednak nie orientowałem się, że była to 
szubienica. Ludzie początkowo przypusz-
czali, że miało to być wiązanie dla koni 
[…] Na placu stał samochód Bomerta, 
a w nim siedzieli mężczyźni, którzy mieli 
ręce podrutowane do tyłu drutem kolcza-
stym. Wokół szubienicy były ustawione 

karabiny maszynowe, było dużo gesta-
powców i żandarmów. Pod szubienicą 
stało 10 drewnianych stołków, kolejno 
podchodzili mężczyźni z samochodu. 
Mnie i […] kazali gestapowcy przywią-
zywać sznury do poprzeczki, inni wyzna-
czeni w tym czasie zakładali im pętle na 
szyje i wiązali nogi. Kiedy wszyscy mieli 
już założone pętle gestapowcy polecili 
każdemu z nas stanąć obok „wisielca”. 
Gestapowiec zaczął odczytywać za co ci 
Polacy zostali skazani na śmierć. Ja zro-
zumiałem, że zostali skazani za podpale-
nie stogów zboża w majątku Lutomierzyn 
[…] – usłyszeli zebrani. 

Wójt wyjaśnił również, że 
podczas gromadzenia niezbęd-
nej do rozpoczęcia procesu od-
nawiania pomnika dokumentacji 
IPN zwrócił uwagę, że data wid-
niejąca na pomniku była błędna 
(znajdowała się tam inskrypcja 
informująca, że zbrodni doko-
nano w 1943 roku) i zwrócił się 
z prośbą o jej aktualizację. 

Do zgromadzonych zwrócił 
się też prezes Towarzystwa Przy-
jaciół Ziemi Raciąskiej „Ziemo-
wit” Artur Adamski, który pod-
kreślał, jak ważne jest pielęgno-
wanie lokalnej historii i pamięta-
nie o ludziach, którzy w trakcie 
wojny oddawali swoje życie tylko 
dlatego, że byli Polakami. 

Michał Antczak z programu 
„Misja Skarb” mówił – Musimy 
pamiętać, kto był naszym wro-
giem. W XV wieku to byli Krzy-
żacy, podczas I wojny światowej 
Prusacy, podczas II wojny świato-
wej hitlerowcy albo naziści. Nie! 
To byli Niemcy i musimy o tym 
mówić – podkreślał.  Podziękował 
również włodarzom Gminy Ra-
ciąż, Towarzystwu „Ziemowit” 
i wszystkim pozostałym zaanga-

żowanym w organizację wspomnianego 
zlotu za ich wsparcie i zaangażowanie.

Zebrani  na skwerze przed pomni-
kiem mogli także usłyszeć list od mar-
szałka Adama Struzika, który odczytał 
radny powiatowy Jacek Ryziński. To 
właśnie dzięki dofi nansowaniu z budżetu 
Mazowsza gmina Raciąż mogła bowiem 
przeprowadzić niezbędne prace.

Kulminacyjnym momentem wy-
darzenia było złożenie symbolicznych 
wieńców oraz kwiatów, a także zniczy. 
Ku czci pomordowanych oddane zostało 
kilka salw honorowych. 

RED

„Musimy pamiętać, „Musimy pamiętać, 
kto był naszym wrogiem”kto był naszym wrogiem”

– odnowiony pomnik w Starym Gralewie odsłonięty

W sobotę 9 grudnia w Starym Gralewie odbyła się ważna dla lokalnej społeczności uroczystość. 
Ponownie odsłonięty został odnowiony pomnik upamiętniający hitlerowską zbrodnię z 1942 roku 
(tzw. pomnik powieszonych). Był to jeden z elementów odbywającego się w weekend 9-10 grudnia 
III Ogólnopolskiego Zlotu Poszukiwaczy Misja Skarb. 
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Kogo obowiązkiem jest odśnieżanie chodnika?

Przepisy nie pozostawiają w tej sprawie wątpliwości. 
O dobry stan chodnika oraz podjazdu wzdłuż działki musi trosz-
czyć się posiadacz nieruchomości. Decyduje o tym Kodeks wy-
kroczeń, w którym czytamy:

„kto, mając obowiązek utrzymania czystości 
i porządku w obrębie nieruchomości, nie wykonuje 
swoich obowiązków lub nie stosuje się do wskazań 
i nakazów wydanych przez właściwe organy w celu 
zabezpieczenia należytego stanu sanitarnego i zwal-
czania chorób zakaźnych, podlega karze grzywny do 
1500 złotych albo karze nagany”.

Kto powinien posprzątać po odśnieżaniu dróg? 

Po solidnych opadach śniegu na drogach szybko powin-
ny pojawić się odśnieżarki. Zapewnienie przejezdnych dróg to 
zadanie samorządów. A co w sytuacji, gdy śnieg z ulicy zosta-
nie zepchnięty na chodnik? Wówczas to także samorząd powi-
nien go usunąć, podobnie jak błoto czy lód. Jednak gdy chodnik 
będzie zaśnieżony i zaniedbany, to właśnie gmina ma prawo 
nałożyć karę. 

Odpowiedzialność za płynność ruchu w zimowych miesią-
cach dzieli się więc między samorząd i właścicieli nieruchomo-
ści. Warto zapoznać się z lokalnymi przepisami, bowiem zdarza 
się, że w wyjątkowych miejscach władze biorą na siebie od-
śnieżanie włącznie z chodnikami. To jednak rzadkie przypadki, 
zwłaszcza na wsi. 

Zuzanna Cwiklinska,  Top Agrar Polska

Kara za nieodśnieżony chodnikKara za nieodśnieżony chodnik
– ile może wynosić?– ile może wynosić?

Posiadacz nieruchomości ma w obowiąz-
kach dbanie o tę nieruchomość oraz o jej 
otoczenie. Oznacza to konieczność odśnie-
żania chodnika. Jeżeli tego nie zrobi, może 
spaść na niego kara. Sytuacja może się 
również pogorszyć, jeżeli na nieodśnieżo-
nym chodniku dojdzie do wypadku.
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Z dniem 1 stycznia 2024 r., zmieniają się przepisy 
dotyczące osób podlegających na wniosek ubezpiecze-
niu emerytalno-rentowemu w KRUS w związku z po-
bieraniem świadczenia pielęgnacyjnego lub specjalnego 
zasiłku opiekuńczego albo zasiłku dla opiekuna, za które 
składki do KRUS opłaca wójt, burmistrz lub prezydent 
miasta.*

Od 1 stycznia 2024 r., rolnicy oraz domownicy ubie-
gający się po raz pierwszy o przyznanie prawa do świad-
czenia pielęgnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna nie będą 
zobowiązani do zaprzestania prowadzenia gospodarstwa 
rolnego lub pracy w gospodarstwie rolnym. Wobec czego, 
po przyznaniu im któregokolwiek z tych świadczeń, będą 

nadal podlegać ubezpieczeniu społecznemu rolników 
w pełnym zakresie, tj. zarówno ubezpieczeniu emery-
talno-rentowemu, jak i wypadkowemu, chorobowemu 
i macierzyńskiemu, przy czym sami będą opłacać składki 
z tytułu tego ubezpieczenia do KRUS. 

Dotychczas osoby pobierające świadczenia dla opie-
kunów musiały zaprzestać prowadzenia działalności rol-
niczej (pracy w gospodarstwie rolnym – w przypadku do-
mowników) i podlegały w KRUS wyłącznie ubezpiecze-
niu emerytalno-rentowemu na wniosek, za które składki 
na to ubezpieczenie opłacał wójt, burmistrz lub prezydent 
miasta. 

Niemniej, obowiązuje zasada praw nabytych. Osoby, 
które nabyły bądź nabędą do 31 grudnia 2023 r. – pra-
wo do świadczenia pielęgnacyjnego, specjalnego zasił-
ku opiekuńczego lub zasiłku dla opiekuna, będą mogły 
zachować prawo do wymienionych świadczeń na do-
tychczasowych warunkach. Jednakże do kontynuowania 
ubezpieczenia w KRUS, osoby te nadal nie będą mogły 
podejmować zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej, 
w tym prowadzenia działalności rolniczej. Wówczas 
pozostaną one w ubezpieczeniu w KRUS na wniosek, 
a składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe będzie 
opłacał za nie wójt, burmistrz lub prezydent miasta.

KRUS 

INFORMACJA KRUS…  //  NEKROLOG

Ważne informacje Ważne informacje 
dla osób pobierających świadczenia dla osób pobierających świadczenia 

dla opiekunówdla opiekunów
Ważne informacje dla osób pobierających świadczenia dla opiekunów, za które wójt, 

burmistrz lub prezydent miasta opłaca składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe – 
zmiany od 1 stycznia 2024 r.
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Mikołajkowy konkurs recytatorskiMikołajkowy konkurs recytatorski

Uczestników oceniała komisja w skła-
dzie: Wójt Gminy Raciąż Zbigniew Sa-
dowski, Dyrektor MCKSiR w Raciążu Ar-
tur Adamski, kierownik Referatu Oświaty 
Gabriela Osowska i Prezes Regionalnego 
Stowarzyszenia Twórców Dziedzictwa Na-
rodowego Danuta Kantorowska.

Poziom był bardzo wysoki i trudno 
było dokonać wyboru zwycięzców. Na 
szczęście udało się wyłonić laureatów. 

kl. I
1 miejsce – Nikola Górna (Szkoła Pod-

stawowa w Unieck)

2 miejsce – Lena Piekarska (Szkoła 
Podstawowa w Starym Gralewie)

3 miejsce – Marcelina Szumska (Szko-
ła Podstawowa w Koziebrodach)

Wyróżnienie – Nina Topolewska (Szko-
ła Podstawowa w Starym Gralewie)

Kl. II
1 miejsce – Karol Bućko (Szkoła Pod-

stawowa w Starym Gralewie)
2 miejsce – Iga Stępińska (Szkoła Pod-

stawowa w Koziebrodach)
3 miejsce – Maria Pawlak (Szkoła Pod-

stawowa w Starym Gralewie)

Wyróżnienie – Zofi a Majewska (Szkoła 
Podstawowa w Starym Gralewie)

Kl. III
1 miejsce – Filip Domański (Szkoła 

Podstawowa w Starym Gralewie)
2 miejsce – Karolina Kłosiewska (Szko-

ła Podstawowa w Starym Gralewie)
3 miejsce – Szymon Modliński (Szkoła 

Podstawowa w Uniecku)
Wyróżnienie – Nikola Zielińska (Szkoła 

Podstawowa w Starym Gralewie)
Wszystkim serdecznie gratulujemy!

SP Gralewo, RED 

6 grudnia odbył się międzyszkolny konkurs recytatorski – Mikołajkowe spotkanie z poezją. 
Do rywalizacji stanęło 22 uczestników ze szkół z terenu Gminy Raciąż. Każdy z recytatorów przed-
stawił wiersz o tematyce zimowej lub bożonarodzeniowej. 

Idea krwiodawstwa w Raciążu ma 
już ponad 40-letnią tradycję, a zapocząt-
kował ją w latach   70. ubiegłego wieku 
Edward Pniewski. Obecnie Stowarzysze-
nie liczy 125 członków – zarówno z tere-
nu Miasta jak i Gminy Raciąż.

Podczas spotkania trzech krwio-
dawców otrzymało pamiątkowe me-

dale z okazji 65-lecia Honorowego 
Krwiodawstwa Polskiego Czerwonego 
Krzyża za zasługi w niesieniu bezin-
teresownej pomocy. Medale otrzymali 
Krzysztof Grabarek, Andrzej Otowski 
oraz Dariusz Dobrosielski. Krwiodawcy 
otrzymali także tradycyjne świąteczne 
paczki.  

Serdecznie gratulujemy nagrodzo-
nym a za bezinteresowne poświęcenie 
przekazujemy wyrazy uznania wszyst-
kim krwiodawcom działającym w racią-
skim HDK. 

RED

9 grudnia 2023 r. w budynku Miejskiego Centrum Kultury Sportu i Rekreacji w Raciążu odbyło się 
spotkanie wigilijne członków Stowarzyszenia Honorowych Dawców Krwi w Raciążu. Na wydarzeniu 
władze Gminy Raciąż reprezentował Wójt Zbigniew Sadowski. 

Spotkanie wigilijne KrwiodawcówSpotkanie wigilijne Krwiodawców
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Ustawa nakłada na producentów lub importerów napoju 
z dodatkiem kofeiny lub tauryny obowiązek oznaczenia 
opakowania wyrobu widoczną, czytelną i umieszczoną w sposób 
trwały informacją o treści „Napój energetyzujący” lub „Napój 
energetyczny”. Tej samej karze będzie podlegał kierownik 
zakładu handlowego lub gastronomicznego, który nie dopełnia 
obowiązku nadzoru i przez to dopuszcza do popełnienia w tym 
zakładzie tego wykroczenia.

Dodatkowo, podmiot produkujący lub importujący 
napoje z dodatkiem kofeiny lub tauryny w opakowaniach 
niespełniających wymogów określonych w nowelizacji, będzie 
podlegał grzywnie do 200 000 zł albo karze ograniczenia 
wolności, albo obu tym karom łącznie.

Gdzie będzie obowiązywał zakaz?
Ustawa zabrania sprzedaży napojów z dodatkiem kofeiny 

lub tauryny:
✅ osobom poniżej 18. roku życia;
✅ na terenie jednostek systemu oświaty, o których mowa 

w art. 2 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe 
(Dz. U. z 2023 r. poz. 900);

✅ w automatach.
W przypadku wątpliwości co do pełnoletności kupującego 

sprzedawca będzie mógł żądać okazania dokumentu 
potwierdzającego wiek kupującego.

Źródło: gazetaprawna.pl, infor .pl

Od 1 stycznia zakaz sprzedaży tzw. energetyków 

osobom niepełnoletnim
W sierpniu bieżącego roku Prezydent Andrzej Duda podpisał 
nowelizację ustawy wprowadzającą całkowity zakaz sprzedaży 
napojów z dodatkiem tauryny i kofeiny osobom poniżej 18. roku 
życia. Ustawa wprowadza też zakaz sprzedaży takich napojów na 
terenie szkół, innych jednostek oświatowych oraz w automatach. 
Przepisy wejdą w życie od 1 stycznia 2024 r.

7 grudnia 2023 r.  w Koziebrodach odbył się Turniej Mini 
Piłki Siatkowej dziewcząt o Puchar Wójta Gminy Raciąż. Wzię-
ły w nim udział reprezentacje czterech szkół podstawowych 
z terenu Gminy – z Koziebród, Uniecka, Starego Gralewa 
oraz Krajkowa. Po zaciętej rywalizacji najlepsze okazały się 
reprezentantki szkoły w Uniecku, które wygrały wszystkie trzy 
spotkania. Wójt Zbigniew Sadowski przekazał młodym zawod-
niczkom, że najważniejszy nie koniecznie był wynik, ale fakt, 
że spędziły ten czas na aktywności fi zycznej i mogły spotkać się 

z rówieśniczkami. Każdy z zespołów biorących udział w turnie-
ju otrzymał pamiątkowy puchar oraz piłkę. Nagrody ufundował 
Wójt Gminy Raciąż.

Klasyfi kacja końcowa:
1. SP Unieck
2. SP Koziebrody
3. SP Stare Gralewo
4. SP Krajkowo 

RED

Turniej Mini Piłki Siatkowej dziewcząt Turniej Mini Piłki Siatkowej dziewcząt 
o Puchar Wójta Gminy Raciążo Puchar Wójta Gminy Raciąż
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Przy pomniku noblisty zgromadzi-
ły się delegacje z wielu szkół w Polsce 
dzieci, dyrektorów i opiekunów  m.in., 
SP im. Wł. St. Reymonta w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym w Kołaczkowie, 
Zespołu Szkół Odzieżowo-Włókienni-
czych im. Wł. St. Reymonta w Lublinie,  
SP im. Wł. St. Reymonta w Gołębiewku, 
SP im. Wł. St. Reymonta w Szczutowie, 
SP im. Wł. St. Reymonta w Koziebro-
dach, Technikum im. Wł. St. Reymonta 
w Zespole Szkół Centrum Kształcenia 
Rolniczego w Bożkowie, Zespół Szkół 
Powiatowych im. Wł. St. Reymonta w 
Chorzelach, Szkoła Podstawowa im. 
Wł. St. Reymonta w Stróżewie, Ze-
spół Szkół nr 18 im. Wł. St. Reymonta 
w Warszawie, SP im. Wł. St. Reymonta 
w Maszewie Dużym. Na uroczystości 
przybył Marek Błaszczyk – dyrektor 
Domu Pracy Twórczej „Reymontówka” 
w Chlewiskach. Poczty sztandarowe 
szkół noszących imię Wł. St. Reymonta, 
przedstawiciele władz, zaproszeni goście 
oddali hołd nobliście. Wysłuchaliśmy 
wystąpień ofi cjalnych gości, odmówili-
śmy modlitwę pod przewodnictwem ka-
pelana Ogólnopolskiego Stowarzyszenia 
„Nasz Reymont”, ks. Stanisława Zarosy 
SAC, złożyliśmy kwiaty i zapaliliśmy 
znicze na grobie. Uroczystość uświetnili 

swoją obecnością posłowie na sejm RP 
B. Żelazowska i T. Samborski. Gościem 
specjalnym i jednocześnie ambasadorem 
Ogólnopolskich Zlotów Szkół Reymon-
towskich była gwiazda fi lmowa, znana 
z roli Jagny w ekranizacji „Chłopów”, 
p. Emilia Krakowska, która skierowała 
w stronę zebranych, a szczególnie uczniów 
słowa uznania, chwaląc ich wiedzę, docie-
kliwość i zaangażowanie. Podkreśliła, że 
są w Polsce takie placówki, pełne pasji 
i ducha… ducha polskiego noblisty, który 
powtarzał, że nie potrafi  żyć inaczej jak w 
otoczeniu gromady ludzi. Zaznaczyła, że 
jest taka rodzina, która otacza go szcze-
gólną pamięcią. To jego rodzina – rodzina 
szkół, którym patronuje polski pisarz. Pla-
cówki biorące udział w spotkaniach czer-
pią z życia i twórczości swojego patrona, 
za cel stawiając sobie umocnienie tradycji 
i obyczajów kształtujących tożsamość na-
rodową. 

Następnie uczniowie, opiekunowie 
i dyrektorzy na zaproszenie posłów na 
Sejm RP Bożeny Żelazowskiej i Tade-
usza Samborskiego udali się do Sejmu 
RP. Pani przewodnik w niezwykle cie-
kawy sposób opowiedziała o pracy po-
sła oraz oprowadziła po gmachu Sejmu. 
W trakcie zwiedzania została zaprezen-
towana makieta współczesnego kom-
pleksu budynków sejmowych. Na galerii 
Sali Posiedzeń Sejmu wysłuchaliśmy 
prelekcji dotyczącej historii i współcze-
sności polskiego parlamentaryzmu. Dłu-
żej zatrzymaliśmy się przy tablicy upa-
miętniającej posłów II Rzeczpospolitej 
poległych w czasie II wojny światowej. 
Posłowie, Bożena Żelazowska i Tadeusz 
Samborski, mimo wielu obowiązków 
znaleźli czas na spotkanie, rozmowę 
i wykonanie pamiątkowych zdjęć z po-
bytu w sejmie. Bardzo dziękujemy za 
serdeczne przyjęcie w murach gmachu 
przy ulicy Wiejskiej oraz wspaniałą lek-
cję historii i parlamentaryzmu.

Ostatnim punktem uroczystości było 
zwiedzanie Muzeum Niepodległości 

oraz wysłuchanie wykładu dra Krzysz-
tofa Bąkały o życiu i twórczości Wł. S. 
Reymonta.

Podsumowując wydarzenia upamięt-
niające naszego patrona, możemy stwier-
dzić, że  Reymontowskie przesłania są 
drogowskazem do wspólnych działań, 
a my poprzez swoją działalność przeka-
zujemy je kolejnym pokoleniom. Dzia-
łając wspólnie, dążymy do zachowania 
dziedzictwa kulturowego. Realizujemy 
założone cele i popularyzujemy wiedzę 
o nobliście. Ogólnopolskie Stowarzysze-
nie „Nasz Reymont” to Wielka Rodzina 
Reymontowska, to grupa ludzi o gorą-
cych otwartych sercach, bezinteresow-
nie niosąca pomoc, gotowa do wyzwań 
i współpracy z każdym, kto kocha Rey-
monta. I cieszymy się, że każdego roku 
Nasza Rodzina się powiększa, bo jak 
powiedział ksiądz Stanisław Zarosa, ka-
pelan stowarzyszenia: Serce poety, uro-
dzonego na polskiej wsi, biło dla takich 
wartości jak patriotyzm, rodzina, chrze-
ścijaństwo i choć od lat wmurowane jest 
w warszawskim kościele św. Krzyża, nie 
pozwala zapomnieć kolejnym pokole-
niom o bogatej kulturze i obrzędowości 
kraju nad Wisłą. 

Dziękujemy Wszystkim, którzy byli 
z nami w tym wyjątkowym dla nas dniu, 
za ciepłe słowa, za tak liczne przybycie, 
zainteresowanie, ogromną życzliwość 
i zaangażowanie. Ten zimowy dzień 
i jego magia pozostaną na długo w naszej 
pamięci. Bo genialność powieści nasze-
go noblisty polega obok treści również 
na kompozycji dzieła w formie cyklu 
pór roku. A jesień, zima, wiosna i lato, 
podane w symfonicznie zrównoważo-
nych częściach, budują swoim kontra-
stem i harmonią potężny hymn do życia. 
Dla nas był to czas wielu dobrych spo-
tkań, inspiracji, przemyśleń i wzruszeń... 
Mamy nadzieję, że dla Wszystkich było 
to równie cenne i dobre doświadczenie.

Ogólnopolskie Stowarzyszenie „Nasz 
Reymont”

 98. ROCZNICA ŚMIERCI NOBLISTY…

 98. rocznica śmierci  98. rocznica śmierci 
noblisty Wł. St. Reymontanoblisty Wł. St. Reymonta

W Alei Zasłużonych na warszawskich Powązkach znajduje się grób Władysława Stanisława Reymonta. 
W 2023 roku obchodzimy 98. rocznicę śmierci pisarza. Pamięć autora „Chłopów” została uczczona 
5 grudnia podczas uroczystości zorganizowanych przez dr J. Gmitruka dyrektora Muzeum Historii 
Polskiego Ruchu Ludowego, dr T. Skoczka dyrektora Muzeum Niepodległości, Annę Wojciechowską
prezesa Ogólnopolskiego Stowarzyszenia „Nasz Reymont”, Jerzego Kabata prezesa Fundacji 
im. Wł. Reymonta w Lipcach Reymontowskich oraz Mirosławę Lechowską przewodniczącą 
Ogólnopolskiego Klubu Szkół Reymontowskich. Uroczystość rozpoczęła się przemarszem pocztów 
sztandarowych oraz zaproszonych gości do grobu Reymonta. 
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Barszcz wigilijnyBarszcz wigilijny

Składniki:
• 2 kg czerwonych buraków, 40 g suszonych bo-

rowików, 1 cebula, 1 ząbek czosnku
• 1/2 korzenia selera, 1 jabłko, sól i pieprz, 3 list-

ki laurowe
• 4 ziela angielskie, 10 ziaren pieprzu
Do garnka wlewamy 500 ml wody i wsypujemy 
suszone borowiki.
Nad palnikiem opalamy nieobraną cebulę, po 
czym kroimy ja na pół i dodajemy do grzybów. 
Stawiamy na małym ogniu, po zagotowaniu 
zmniejszamy ogień do minimum, przykrywa-

my i gotujemy jeszcze około 25 minut. Do wy-
waru dodajemy liście laurowe, ziele angielskie 
i pieprz ziarnisty. Buraki, jabłko i selera myje-
my, obieramy ze skórki, ścieramy na tarce lub 
siekamy i wkładamy do dużego garnka. Wle-
wamy 2,5 litra wody oraz wywar z grzybami. 
Przykrywamy garnek i gotujemy około 20 mi-
nut. Dodajemy wywar grzybowy pozostały po 
uszkach. Doprawiamy do smaku solą, pieprzem, 
cukrem oraz czosnkiem. Ważne: następnego 
dnia lub przed podaniem podgrzewamy na ma-
łym ogniu, próbujemy i w razie potrzeby jeszcze 
doprawiamy.

Uszka do barszczu
Składniki:
• 40 g suszonych borowików, 3 cebulki
• 1 szklanka wody
• 2 łyżki masła
• sól i drobno zmielony pieprz
Do garnka wkładamy grzyby, zalewamy szklanką 
wody i gotujemy około 30 minut. Cebulę sieka-
my w kosteczkę i podsmażamy na patelni z do-

datkiem masła przez 5-6 minut, mieszając, tak 
by ją zeszklić, nie rumieniąc. Przecedzamy ugo-
towane grzyby, siekamy je i doprawiamy solą 
oraz świeżo zmielonym pieprzem. Dodajemy 
przestudzoną cebulkę i mieszamy. Przygotowu-
jemy ciasto takie jak na pierogi, ale wałkujemy 
na cieńsze placki.

Źródło: 

magazynswiat.pl/ Mazowieckie potrawy wigili jne

rzed podaniem podgrzewamy na ma-
próbujemy i w razie potrzeby jeszcze

my.

masła przez 5-6 minut, mieszając, tak
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